
 

（５）公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館  

２ 目     的  多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・おもちゃ

を通した各種文化事業を行い、もって童謡・おもちゃをテーマとした

特色ある地域文化の振興に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立許可年月日 

平成６年１０月１日） 

４ 設立登記年月日   平成２５年４月１日 

（財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館設立登記年月日 

平成６年１０月３日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２４，０００，０００円 

鳥取県出えん金 １２，０００，０００円 

鳥取市出えん金 １２，０００，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ７人  理  事  ７人  監  事  ２人 

評 議 員  鷹 取 健 一（学校法人鳥取ルーテル幼稚園園長） 

〃     植 田 英 樹（鳥取情報文化研究所所長） 

〃     岡 﨑 隆 司（鳥取県地域振興部長） 

〃     田 中 洋 介（鳥取市企画推進部長） 

〃     五 島 朋 子（国立大学法人鳥取大学地域学部地域学

研究科附属芸術文化センター教授） 

〃     尾 﨑 直 美（前鳥取市文化団体協議会事務局長） 

〃     加 藤 勝 茂（一般社団法人鳥取市観光コンベンショ

ン協会専務理事） 

理 事 長  林   由紀子（わらべ館館長） 

理  事  西 岡 恵 子（「童謡・唱歌のふるさと鳥取」企画

実行委員） 

〃    今 度 珠 美（劇団おひさまとあおぞら主宰） 



理  事  神 庭 伸 子（鳥取県地域振興部文化振興監兼文化政

策課長） 

〃   姫 村 正 仁（鳥取市企画推進部次長兼文化交流課長） 

〃    張   漢 賢（公立大学法人公立鳥取環境大学環境学

部教授） 

〃    久 岡 賀代子（前鳥取市立醇風小学校校長） 

監  事   森 本   勉（前一般財団法人鳥取市教育福祉振興会

理事長） 

  〃   山 下 恭 史（親和商事株式会社代表取締役） 

７ 職     員  １３人（うち県退職職員 １人） 

８ 事 務 所  鳥取市西町三丁目２０２番地 

 



二 平成２７年度事業実施状況 

【実施事業（総事業費１７３，４５５千円）】 

法人の目的である童謡とおもちゃをテーマとした特色ある地域文化の振興を図るため、童謡と

おもちゃに関する各種文化事業を実施し、指定管理者としてわらべ館（県立童謡館及び鳥取世界

おもちゃ館）の管理運営を行った。管理運営に際しては協定書及び仕様書に基づき、公共施設と

して広く一般の利用に供すとともに利用促進を図り、童謡とおもちゃをテーマとした複合文化施

設として、一体的かつ効果的な童謡・唱歌とおもちゃ文化の普及啓発に努めた。（平成２７年度

わらべ館入館者数１３２，４２０人） 

１ 童謡唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費８２，８０４千円） 

童謡・唱歌の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。 

(1) 童謡唱歌体験事業 

(2) 調査研究、資料収集事業 

(3) 展示事業 

本年度は、童謡館と鳥取世界おもちゃ館の開館２０周年にあたることから、年間を通して

様々な記念事業を実施した。２０周年記念映像「わらべ館へようこそ～世代を超えて～」の撮

影では、わらべ館利用者や事業ボランティアにも出演してもらった。制作した映像は、館の見

どころを紹介したオリジナル動画とともに、館内のイベントなどで上映したほかＹｏｕＴｕｂ

ｅでも公開した。 

童謡館記念事業としては、都内の歌声喫茶「ともしび」から講師を招き、参加者全員で童謡・

唱歌や往年の流行歌を歌う「大人のための歌声喫茶」を開催した。また、鳥取県からの委託事

業として、高校生がそれぞれの地域性を生かした唱歌「故郷」の歌詞を作る＜故郷＞四番プロ

ジェクト全国高校生大会を、首都大学東京の西島央准教授と協力して実施した。同委託事業で

は、音楽家岡野貞一を題材に米子市在住の添谷泰一氏が制作した映画「うさぎ追いし」の上映

も行った。 

２ おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費８２，１８１千円） 

おもちゃ文化の普及啓発を図るため、次の３つを柱とした事業を行った。 

(1) おもちゃ文化体験事業 

(2) 調査研究、資料収集事業 

(3) 展示事業 

鳥取世界おもちゃ館の２０周年及びヘッセン人形博物館との交流２０周年を記念して、和紙

人形グループ駒鳥会（代表 山本千恵子氏）による作品展「和紙の心－わらべのうた－」を開



催した。また７月７日の開館記念日周辺に合わせて、おもちゃ作家二人による特別展「ときめ

き！木の形と音あそび展」を開催した。 

おもちゃ文化体験事業の一つ、オリジナル工作キットを使ったおもちゃづくり体験について

は、キットの販売を行っていたミュージアムショップの運営事業者が平成２７年３月をもって

撤退したため、本年度より財団が直接販売することとした。 

３ 法人管理事業（管理事業 事業費８，４７０千円） 

【財団管理事業】 

関係諸法令に則り、公益法人として適切な法人運営を行った。 

 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

144,000 144,591 △ 591 

144,000 144,591 △ 591 

25,646,870 20,088,385 5,558,485 

19,299,950 16,022,350 3,277,600 

　　　　　　ほーる利用収益 1,815,170 1,639,085 176,085 

　　　　　　友の会会費収益 1,975,000 1,850,000 125,000 

　　　　　　童謡事業収益 689,610 398,900 290,710 

　　　　　　おもちゃ事業収益 1,802,490 98,400 1,704,090 

　　　　　　共同事業収益 64,650 79,650 △ 15,000 

　　　　　受取補助金等 147,951,274 141,995,620 5,955,654 

　　　　　　県市受託収益 147,951,274 141,252,220 6,699,054 

　　　　　　　童謡館受託収益 73,204,778 69,867,729 3,337,049 

　　　　　　　おもちゃ館受託収 72,841,415 70,309,816 2,531,599 

　　　　　　　益

　　　　　　　鳥取県受託収益 1,905,081 0 1,905,081 

　　　　　　　その他受託収益 0 1,074,675 △ 1,074,675 

　　　　　　補助金等振替額 0 743,400 △ 743,400 

　　　　　　　童謡館事業資産振 0 743,400 △ 743,400 

　　　　　　　替額

　　　　　雑収益 688,019 768,928 △ 80,909 

　　　　　　受取利息 6,376 7,298 △ 922 

　　　　　　雑収益 681,643 761,630 △ 79,987 

174,430,163 162,997,524 11,432,639 

164,985,867 153,232,688 11,753,179 

16,084,441 14,303,443 1,780,998 

40,175,128 41,150,356 △ 975,228 

1,662,000 1,662,750 △ 750 

864,000 864,000 0 

8,866,742 8,320,152 546,590 

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　報酬

　  　　　　給料手当

　  　　　　臨時雇賃金

　  　　　　退職給付費用

　  　　　　受取利息

　　　　　文化事業収益

　　　　　　入館料収益

　  　　　　福利厚生費

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　文化事業費



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

1,465,155 928,861 536,294 

　　　　　　通信運搬費 1,620,185 1,827,122 △ 206,937 

　　　　　　消耗什器備品費 1,974,217 2,312,149 △ 337,932 

　　　　　　消耗品費 4,212,062 4,480,980 △ 268,918 

　　　　　　食糧費 643,405 484,870 158,535 

　　　　　　修繕費 5,784,206 3,182,350 2,601,856 

　　　　　　印刷製本費 3,221,388 2,261,150 960,238 

　　　　　　燃料費 102,243 126,626 △ 24,383 

　　　　　　光熱水費 17,356,597 19,309,436 △ 1,952,839 

　　　　　　使用料賃借料 4,653,070 4,560,361 92,709 

　　　　　　保険料 276,931 294,559 △ 17,628 

　　　　　　諸謝金 3,711,235 4,229,837 △ 518,602 

　　　　　　租税公課 7,082,217 3,142,956 3,939,261 

　　　　　　支払負担金 152,400 120,000 32,400 

　　　　　　委託費 37,602,864 35,153,474 2,449,390 

　　　　　　支払手数料 1,895,447 1,373,329 522,118 

　　　　　　広告宣伝費 3,784,989 2,879,579 905,410 

　　　　　　減価償却費 190,582 264,348 △ 73,766 

　　　　　　館内販売仕入高 1,604,363 0 1,604,363 

　　　　　財団管理費 8,469,834 9,596,915 △ 1,127,081 

　　　　　　報酬 622,189 2,169,714 △ 1,547,525 

　　　　　　給料手当 4,463,903 4,572,261 △ 108,358 

　　　　　　退職給付費用 96,000 276,270 △ 180,270 

　　　　　　福利厚生費 782,136 998,913 △ 216,777 

　　　　　　旅費交通費 6,930 12,295 △ 5,365 

　　　　　　通信運搬費 59,817 0 59,817 

　　　　　　消耗品費 284,161 43,804 240,357 

　　　　　　食糧費 7,504 0 7,504 

　　　　　　印刷製本費 110,431 0 110,431 

　　　　　　光熱水費 368,222 409,653 △ 41,431 

　　　　　　使用料賃借料 243,767 30,620 213,147 

　　　　　　保険料 14,800 15,980 △ 1,180 

　　　　　　諸謝金 259,200 279,600 △ 20,400 

　　　　　　租税公課 1,036,783 629,844 406,939 

　　　　　　支払負担金 9,400 14,280 △ 4,880 

　　　　　　委託費 85,276 105,839 △ 20,563 

　　　　　　支払手数料 2,948 13,271 △ 10,323 

　　　　　　減価償却費 16,367 24,571 △ 8,204 

　　　　経常費用計 173,455,701 162,829,603 10,626,098 

　  　　　　旅費交通費

科　　　目



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　評価損益等調整前当期 974,462 167,921 806,541 

　　　　経常増減額

　　　　評価損益等計 0 0 0 

　　　　当期経常増減額 974,462 167,921 806,541 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　固定資産除却損 0 1 △ 1 

　　　　経常外費用計 0 1 △ 1 

　　　　当期経常外増減額 0 △ 1 1 

　　　　当期一般正味財産増減額 974,462 167,920 806,542 

　　　　一般正味財産期首残高 359,238 191,318 167,920 

　　　　一般正味財産期末残高 1,333,700 359,238 974,462 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　童謡館事業資産 2,997,014 2,189,791 807,223 

　　　　　受取補助金等 2,995,000 2,188,000 807,000 

　　　　　特定資産運用益 2,014 1,791 223 

　  　　おもちゃ館事業資産 2,057,064 1,434,689 622,375 

　  　　　受取補助金等 2,056,000 1,434,000 622,000 

　　  　　特定資産運用益 1,064 689 375 

　　  　一般正味財産への振替額 0 △ 743,400 743,400 

　　 　 　童謡館事業資産より 0 △ 743,400 743,400 

　　 　 当期指定正味財産増減額 5,054,078 2,881,080 2,172,998 

　　 　 指定正味財産期首残高 37,525,884 34,644,804 2,881,080 

　 　　 指定正味財産期末残高 42,579,962 37,525,884 5,054,078 

Ⅲ　正味財産期末残高 43,913,662 37,885,122 6,028,540 

科　　　目



童謡事業 おもちゃ事業 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

144,000 144,000 

　　　　　　受取利息 144,000 144,000 

　　　　　文化事業収益 8,112,262 9,225,141 8,309,467 25,646,870 

　　　　　　入館料収益 5,495,242 5,495,241 8,309,467 19,299,950 

907,585 907,585 1,815,170 

987,500 987,500 1,975,000 

689,610 689,610 

1,802,490 1,802,490 

32,325 32,325 64,650 

75,109,859 72,841,415 147,951,274 

75,109,859 72,841,415 147,951,274 

73,204,778 73,204,778 

72,841,415 72,841,415 

　　　　　　　益

1,905,081 1,905,081 

344,009 344,010 688,019 

3,188 3,188 6,376 

340,821 340,822 681,643 

83,566,130 82,410,566 8,453,467 0 174,430,163 

　　(2) 経常費用

82,804,064 82,181,803 164,985,867 

8,049,721 8,034,720 16,084,441 

20,087,564 20,087,564 40,175,128 

1,662,000 1,662,000 

432,000 432,000 864,000 

4,430,864 4,435,878 8,866,742 

　　　　　　旅費交通費 1,297,400 167,755 1,465,155 

　　　　　　通信運搬費 925,334 694,851 1,620,185 

　　　　　　消耗什器備品費 764,048 1,210,169 1,974,217 

　　　　　　消耗品費 1,908,800 2,303,262 4,212,062 

　　　　　　福利厚生費

　　　　　文化事業費

　　　　　　報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　　おもちゃ館受託収

　　　　　　　鳥取県受託収益

　　　　　　受取利息

　　　　　　雑収益

　　　　経常収益計

　　　　　雑収益

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

科　　　目

　　　　　受取補助金等

　　　　　　県市受託収益

　　　　　　　童謡館受託収益

　  (1) 経常収益

　　　　　　ほーる利用収益

　　　　　　友の会会費収益

　　　　　　童謡事業収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　おもちゃ事業収益

　　　　　　共同事業収益



童謡事業 おもちゃ事業 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

　　　　　　食糧費 477,135 166,270 643,405 

　　　　　　修繕費 2,987,831 2,796,375 5,784,206 

　　　　　　印刷製本費 1,947,546 1,273,842 3,221,388 

　　　　　　燃料費 51,121 51,122 102,243 

　　　　　　光熱水費 8,678,299 8,678,298 17,356,597 

　　　　　　使用料賃借料 2,332,118 2,320,952 4,653,070 

　　　　　　保険料 138,465 138,466 276,931 

　　　　　　諸謝金 3,191,493 519,742 3,711,235 

　　　　　　租税公課 3,539,509 3,542,708 7,082,217 

　　　　　　支払負担金 73,700 78,700 152,400 

　　　　　　委託費 18,173,750 19,429,114 37,602,864 

　　　　　　支払手数料 1,105,256 790,191 1,895,447 

　　　　　　広告宣伝費 2,090,525 1,694,464 3,784,989 

　　　　　　減価償却費 73,691 116,891 190,582 

　　　　　　館内販売仕入高 47,894 1,556,469 1,604,363 

　　　　　財団管理費 8,469,834 8,469,834 

　　　　　　報酬 622,189 622,189 

　　　　　　給料手当 4,463,903 4,463,903 

　　　　　　退職給付費用 96,000 96,000 

　　　　　　福利厚生費 782,136 782,136 

　　　　　　旅費交通費 6,930 6,930 

　　　　　　通信運搬費 59,817 59,817 

　　　　　　消耗品費 284,161 284,161 

　　　　　　食糧費 7,504 7,504 

　　　　　　印刷製本費 110,431 110,431 

368,222 368,222 

243,767 243,767 

14,800 14,800 

259,200 259,200 

1,036,783 1,036,783 

9,400 9,400 

85,276 85,276 

2,948 2,948 

16,367 16,367 

82,804,064 82,181,803 8,469,834 0 173,455,701 

762,066 228,763 △ 16,367 0 974,462 

0 

762,066 228,763 △ 16,367 0 974,462 

　　　　　　減価償却費

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経

　　　　常増減額

　　　　当期経常増減額

　　　　　　租税公課

科　　　目

　　　　　　諸謝金

　　　　　　支払負担金

　　　　　　光熱水費

　　　　　　保険料

　　　　　　使用料賃借料

　　　　評価損益等計

　　　　　　委託費

　　　　　　支払手数料



童謡事業 おもちゃ事業 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 円 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

762,066 228,763 △ 16,367 0 974,462 

122,777 209,177 27,284 0 359,238 

884,843 437,940 10,917 0 1,333,700 

2,997,014 2,997,014 

2,995,000 2,995,000 

2,014 2,014 

2,057,064 2,057,064 

2,056,000 2,056,000 

1,064 1,064 

2,997,014 2,057,064 0 0 5,054,078 

9,071,221 4,454,663 24,000,000 0 37,525,884 

12,068,235 6,511,727 24,000,000 0 42,579,962 

12,953,078 6,949,667 24,010,917 0 43,913,662 

　　　　経常外費用計

　　  　当期経常外増減額

　　　  当期一般正味財産増減額

　　　　　受取補助金等

　　　　　受取補助金等

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　一般正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　童謡館事業資産

　　　　　特定資産運用益

　　　　おもちゃ館事業資産

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　(2) 経常外費用

科　　　目

　２　経常外増減の部

　　　　　特定資産運用益

　　　　当期指定正味財産増減額

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　指定正味財産期末残高

　　　　指定正味財産期首残高



当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

          現金預金 11,807,915 20,654,737 △ 8,846,822 

            現金 402,010 319,400 82,610 

            普通預金 11,405,905 20,335,337 △ 8,929,432 

          未収金 1,533,292 450,987 1,082,305 

          商品 1,181,411 0 1,181,411 

          貯蔵品 36,963 50,342 △ 13,379 

          前払費用 125,180 86,300 38,880 

        流動資産合計 14,684,761 21,242,366 △ 6,557,605 

  ２　固定資産

    (1) 基本財産

          鳥取県債 24,000,000 24,000,000 0 

        基本財産合計 24,000,000 24,000,000 0 

    (2) 特定資産

          童謡館事業資産 12,068,235 9,071,221 2,997,014 

            普通預金 12,068,235 9,071,221 2,997,014 

          おもちゃ館事業資産 6,511,727 4,454,663 2,057,064 

            普通預金 6,511,727 4,454,663 2,057,064 

        特定資産合計 18,579,962 13,525,884 5,054,078 

    (3) その他固定資産 0 

          什器備品 9 54,678 △ 54,669 

          一括償却資産 152,280 304,560 △ 152,280 

        その他固定資産合計 152,289 359,238 △ 206,949 

        固定資産合計 42,732,251 37,885,122 4,847,129 

        資産合計 57,417,012 59,127,488 △ 1,710,476 

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

          未払金 9,587,371 16,936,989 △ 7,349,618 

          前受金 183,410 169,490 13,920 

          預り金 301,380 354,898 △ 53,518 

          賞与引当金 3,431,189 3,780,989 △ 349,800 

        流動負債合計 13,503,350 21,242,366 △ 7,739,016 

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

貸　借　対　照　表
（平成２８年３月３１日現在）

科　　　　目



当年度 前年度 増減

円 円 円 

        負債合計 13,503,350 21,242,366 △ 7,739,016 

Ⅲ　正味財産の部

  １　指定正味財産

        指定正味財産合計 42,579,962 37,525,884 5,054,078 

        （うち基本財産への充当額） (24,000,000) (24,000,000) (0)

        （うち特定資産への充当額） (18,579,962) (13,525,884) (5,054,078)

  ２　一般正味財産 1,333,700 359,238 974,462 

        正味財産合計 43,913,662 37,885,122 6,028,540 

        負債及び正味財産合計 57,417,012 59,127,488 △ 1,710,476 

科　　　　目



三 平成２８年度事業計画 

１ 基本方針 

当財団は、多様化する県民の文化に対する要求に応えるため、童謡・唱歌やおもちゃを通

した各種文化事業を行い、もって童謡・唱歌やおもちゃをテーマとした特色ある地域文化の

振興に資することを目的に、鳥取県と鳥取市の出えんにより平成６年に発足した。平成７年

７月７日に鳥取県立童謡館、鳥取世界おもちゃ館（両館を合わせた愛称を「わらべ館」とい

う。）が開館してからは、以来２０余年に亘って県市より施設の管理運営を任され、両館を

拠点に童謡・唱歌とおもちゃをテーマとした各種事業を実施し、使命の実現を図ってきた。 

財団運営の基本的な考え方としては、公正を旨とし、広く利用者に受益機会の開かれた“う

た”と“おもちゃ”の文化事業を実施する。わらべ館の運営に際してはキャッチフレーズで

ある「すべての子どもたちと子どもの心を忘れないすべての大人たちのために」を旗印に、

以下の３点を運営の柱として、県民や来館者に愛され親しまれる施設となるよう努力すると

ともに、わらべ館の管理運営を通して、財団の目的である童謡とおもちゃをテーマとした特

色ある地域文化の発展に力を尽くす。 

ア 「童謡・唱歌とおもちゃ」をテーマとしたミュージアム 

イ 国の内外に誇りうる鳥取の重要な文化・観光施設 

ウ 子どもから高齢者までの重要な生涯学習施設 

２ 実施事業（総事業費１７１，７６３千円） 

財団の目的を達成するため、指定管理者としてわらべ館の管理運営を行うとともに、次の

事業を実施する。 

(1) 童謡・唱歌に関する事業（公益目的事業１ 事業費８１，３４６千円） 

ア 童謡・唱歌体験事業 

童謡唱歌に親しむ機会を提供するため、実際に童謡唱歌を歌ったり聴いたりすること

の出来る体験活動を実施する。童謡館で定期、臨時の唱歌教室を開催するほか、希望す

る団体や施設を募り、現地に出向いてのコンサートを実施するなどして、童謡唱歌の普

及と愛好者人口の拡大に努める。また、新たな取組として文部省唱歌を中心とした、わ

らべ館オリジナル唱歌集を発行する。低廉な価格で頒布し、館内のみならず家庭でも唱

歌に親しんでいただく契機となることを企図する。 

イ 調査研究、資料収集事業 

「童謡・唱歌のふるさと鳥取」としての情報発信を行うため、日本の音楽教育の発展

に大きな役割を果たした三人の音楽家、岡野貞一・田村虎蔵・永井幸次をはじめ本県ゆ



かりの音楽家に関する資料や、童謡唱歌全般に係る資料を収集するとともに調査研究を

行う。 

ウ 展示事業 

岡野貞一ら鳥取県出身の音楽家の業績を顕彰するとともに、童謡唱歌に対する興味関

心を広く一般に喚起するため、童謡館において常設展やテーマを定めた企画展を開催す

る。展示には調査研究、資料収集事業の成果を反映し、低廉な料金で広く一般に公開す

る。 

(2) おもちゃに関する事業（公益目的事業２ 事業費８１，３５５千円） 

ア おもちゃ文化体験事業 

おもちゃに親しみ、おもちゃ文化に触れる機会を提供するため、工作や遊びなどの体

験型事業を実施する。鳥取世界おもちゃ館を拠点として、おもちゃを使った工作や遊び

などの体験活動を提供するほか、壊れたおもちゃの修理など様々なアプローチにより、

楽しみながら学べる場の実現を目指す。おもちゃづくり体験等で材料代等を徴収する際

には、低廉な価格に設定し、多くの方が参加しやすい環境となるよう努める。また、ミ

ュージアムショップの閉店に伴い、来館者から購入の要望が多く寄せられている独楽を

試験的に販売する。 

イ 調査研究、資料収集事業 

鳥取世界おもちゃ館の展示の充実を図るため、鳥取県の郷土玩具や資料的価値のある

おもちゃを収集するとともに、調査研究を行う。近隣のおもちゃ作家とも連携しながら、

地域性のあるおもちゃの収集にも力を入れる。 

ウ 展示事業 

「’89 鳥取・世界おもちゃ博覧会」を顕彰するとともに、当時の収集資料を活用する

ため財団が新たに収集した資料も加えながら、鳥取世界おもちゃ館において常設展やテ

ーマを定めた企画展を開催する。展示には調査研究、資料収集事業の成果を反映し、低

廉な料金で広く一般に公開する。 

３ 法人管理事業（管理事業 事業費９，０６２千円） 

(1) 財団管理事業 

関係法令等に則り公益法人として適切な法人運営を行うとともに、人材育成に力を入

れ、職員の知識、技術の向上を図る。 

 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

144 72 72 

144 72 72 

22,382 20,637 1,745 

15,635 14,910 725 

1,682 1,634 48 

1,994 2,004 △ 10 

389 0 389 

0 450 △ 450 

0 1,585 △ 1,585 

0 54 △ 54 

2,682 0 2,682 

148,393 154,129 △ 5,736 

148,393 151,475 △ 3,082 

74,690 74,690 0 

73,703 73,713 △ 10 

0 3,072 △ 3,072 

0 2,654 △ 2,654 

0 1,327 △ 1,327 

0 1,327 △ 1,327 

690 732 △ 42 

4 4 0 

686 728 △ 42 

171,609 175,570 △ 3,961 

162,701 167,673 △ 4,972 

14,054 15,968 △ 1,914 

42,720 40,644 2,076 

　　　　　　雑収益

　  (2) 経常費用

　　　　　文化事業費

　  　　　　報酬

　　　　　　　童謡館受託収益

　　　　　　　おもちゃ館受託収

　　　　　　補助金等振替額

　　　　　　事業収益

　　　　　　館内販売売上高

　　　　　　　童謡館事業資産振

　  　　　　給料手当

　　　　　基本財産運用益

　  　　経常収益計

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　  　　　　受取利息

　　　　　　　鳥取県受託収益

　　　　　　　益

　　　　　　　替額

　　　　　　　おもちゃ館事業資

　　　　　　　産振替額

　　　　　雑収益

　　　　　　受取利息

　　　　　　入館料収益

　　　　　文化事業収益

　　　　　　ほーる利用収益

　　　　　　友の会会費収益

　　　　　　童謡事業収益

　　　　　　おもちゃ事業収益

　　　　　　共同事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　県市受託収益



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

1,661 1,857 △ 196 

864 864 0 

8,860 8,733 127 

1,355 3,228 △ 1,873 

1,847 1,970 △ 123 

1,900 1,800 100 

4,671 4,698 △ 27 

618 856 △ 238 

2,630 2,660 △ 30 

2,774 3,433 △ 659 

158 158 0 

19,666 19,666 0 

5,022 4,966 56 

319 319 0 

4,148 4,238 △ 90 

5,100 5,750 △ 650 

192 212 △ 20 

37,676 39,515 △ 1,839 

1,523 1,587 △ 64 

2,500 2,960 △ 460 

143 191 △ 48 

2,300 1,400 900 

9,062 8,104 958 

734 784 △ 50 

4,748 4,517 231 

96 96 0 

819 772 47 

120 120 0 

66 66 0 

260 250 10 

5 5 0 

120 55 65 

418 418 0 

300 290 10 

20 20 0 

260 260 0 

910 260 650 

20 20 0 

125 125 0 

　　　　　　食糧費

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払負担金

　　　　　　委託費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　光熱水費

　　　　　　賃借料

　　　　　　保険料

　　　　　　諸謝金

　　　　　財団管理費

　　　　　　租税公課

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　館内販売仕入高

　　　　　　支払負担金

　　　　　　委託費

　　　　　　支払手数料

　　　　　　報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　退職給付費用

　  　　　　退職給付費用

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　食糧費

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　光熱水費

　　　　　　賃借料

　　　　　　保険料

　　　　　　諸謝金

　　　　　　広告宣伝費

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　減価償却費

科　　　目

　  　　　　臨時雇賃金



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

30 30 0 

11 16 △ 5 

171,763 175,777 △ 4,014 

△ 154 △ 207 53 

0 0 0 

△ 154 △ 207 53 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

△ 154 △ 207 53 

1,334 359 975 

1,180 152 1,028 

771 2,996 △ 2,225 

770 2,995 △ 2,225 

1 1 0 

362 2,057 △ 1,695 

361 2,056 △ 1,695 

1 1 0 

0 △ 2,654 2,654 

0 △ 1,327 1,327 

0 △ 1,327 1,327 

1,133 2,399 △ 1,266 

42,579 37,525 5,054 

43,712 39,924 3,788 

44,892 40,076 4,816 

　　　　　　

（注）１　借入金限度額　10,000千円

　　　２　債務負担額　296,741千円

　　　　　（平成29年度　148,384千円、平成30年度　148,357千円）

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　童謡館事業資産

　　　　　受取補助金等

　　　　　特定資産運用益

　　　  おもちゃ館事業資産

　　　　当期経常外増減額

　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　り

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高

　　　　　受取補助金等

　　　　　特定資産運用益

　　　　一般正味財産への振替額

　　　　　童謡館事業資産より

　　　　　おもちゃ館事業資産よ

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期

　　　　経常増減額

　　　　評価損益等計

　　　　当期経常増減額

　　　　　　支払手数料

　　　　　　減価償却費

科　　　目



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

144 144 

144 144 

6,261 7,214 8,907 22,382 

3,364 3,364 8,907 15,635 

841 841 1,682 

997 997 1,994 

277 112 389 

782 1,900 2,682 

74,690 73,703 148,393 

74,690 73,703 148,393 

74,690 74,690 

73,703 73,703 

345 345 690 

2 2 4 

343 343 686 

81,296 81,262 9,051 0 171,609 

81,346 81,355 162,701 

7,042 7,012 14,054 

21,360 21,360 42,720 

1,661 1,661 

432 432 864 

4,426 4,434 8,860 

1,028 327 1,355 

953 894 1,847 

800 1,100 1,900 

2,033 2,638 4,671 

357 261 618 

　　(2) 経常費用

　　　　　　食糧費

　　　　　　給料手当

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　報酬

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

合計

　　　　　　ほーる利用収益

　　　　　　友の会会費収益

　　　　　　事業収益

公益財団法人　鳥取童謡・おもちゃ館

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

　  (1) 経常収益

法人会計 内部取引消去

　　　　　基本財産運用益

科　　　目
公益目的事業

　　　　　　受取利息

　　　　　文化事業収益

　　　　　　入館料収益

　　　　　　館内販売売上高

　　　　　雑収益

　　　　　　受取利息

　　　　　　雑収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　県市受託収益

　　　　　　　おもちゃ館受託

　　　　　　　童謡館受託収益

　　　　　　　収益

　　　　経常収益計

　　　　　文化事業費



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 千円 

1,300 1,330 2,630 

1,562 1,212 2,774 

79 79 158 

9,833 9,833 19,666 

2,653 2,369 5,022 

158 161 319 

3,495 653 4,148 

2,550 2,550 5,100 

91 101 192 

18,422 19,254 37,676 

922 601 1,523 

1,300 1,200 2,500 

50 93 143 

500 1,800 2,300 

9,062 9,062 

734 734 

4,748 4,748 

96 96 

819 819 

120 120 

66 66 

260 260 

5 5 

120 120 

418 418 

300 300 

20 20 

260 260 

910 910 

20 20 

125 125 

30 30 

11 11 

81,346 81,355 9,062 0 171,763 

△ 50 △ 93 △ 11 0 △ 154 

0 

△ 50 △ 93 △ 11 0 △ 154 

　　　　　　支払手数料

　　　　　　支払負担金

　　　　　　委託費

　　　　　　減価償却費

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期

　　 　 経常増減額

　　　　評価損益等計

　　　　当期経常増減額

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　食糧費

　　　　　　印刷製本費

合計内部取引消去科　　　目
公益目的事業

法人会計

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　館内販売仕入高

　　　　　財団管理費

　　　　　　報酬

　　　　　　賃借料

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　光熱水費

　　　　　　保険料

　　　　　　給料手当

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　支払負担金

　　　　　　委託費

　　　　　　支払手数料

　　　　　　広告宣伝費

　　　　　　減価償却費

　　　　　　光熱水費

　　　　　　賃借料

　　　　　　保険料

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課



童謡事業 おもちゃ事業

千円 千円 千円 千円 千円 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

△ 50 △ 93 △ 11 0 △ 154 

885 438 11 0 1,334 

835 345 0 0 1,180 

771 771 

770 770 

1 1 

362 362 

361 361 

1 1 

771 362 0 0 1,133 

12,068 6,511 24,000 0 42,579 

12,839 6,873 24,000 0 43,712 

13,674 7,218 24,000 0 44,892 

　　　　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　童謡館事業資産

　　　　一般正味財産期首残高

　２　経常外増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　特定資産運用益

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　(2) 経常外費用

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　経常外費用計

　　　　当期経常外増減額

　　　　　特定資産運用益

　　　　おもちゃ館事業資産

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高

　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　　受取補助金等

　　　　　受取補助金等

公益目的事業
法人会計 内部取引消去 合計科　　　目



 

 

 

 

 

（５）公益財団法人 鳥取童謡・おもちゃ館 

 

 

 

 

収支計算書 

 

財務諸表に対する注記 

 

収支計算書に対する注記 

 

財産目録 
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予算額 決算額 差  異

72,000 144,000 △ 72,000

72,000 144,000 △ 72,000

24,237,000 25,646,870 △ 1,409,870

18,510,000 19,299,950 △ 789,950

1,634,000 1,815,170 △ 181,170

2,004,000 1,975,000 29,000

450,000 689,610 △ 239,610

1,585,000 1,802,490 △ 217,490

54,000 64,650 △ 10,650

151,475,000 147,951,274 3,523,726

151,475,000 147,951,274 3,523,726

74,690,000 73,204,778 1,485,222

73,713,000 72,841,415 871,585

3,072,000 1,905,081 1,166,919

732,000 688,019 43,981

4,000 6,376 △ 2,376

728,000 681,643 46,357

528,000 501,385 26,615

200,000 180,258 19,742

176,516,000 174,430,163 2,085,837

170,304,000 165,976,696 4,327,304

16,138,000 16,084,441 53,559

4,356,000 4,339,696 16,304

11,712,000 11,699,745 12,255

70,000 45,000 25,000

40,274,000 40,175,128 98,872

27,906,000 27,904,680 1,320

9,630,000 9,599,050 30,950

2,738,000 2,671,398 66,602

1,857,000 1,662,000 195,000

864,000 864,000 0

8,933,000 8,866,742 66,258

6,300,000 6,253,358 46,642

2,486,000 2,478,667 7,333

11,000 5,013 5,987

136,000 129,704 6,296

2,608,000 1,465,155 1,142,845

210,000 135,615 74,385

710,000 347,680 362,320

1,688,000 981,860 706,140

1,970,000 1,620,185 349,815

1,980,000 1,974,217 5,783

4,698,000 4,212,062 485,938

            普通旅費

            特別旅費

          旅費交通費

            費用弁償

          消耗品費

          通信運搬費

          消耗什器備品費

            職員手当

            その他報酬

          給料手当

          退職給付費用

          福利厚生費

            賞与引当金繰入

          臨時雇い賃金

            賃金福利厚生費

            法定外福利費

            福利厚生費

            報酬福利厚生費

  ２．事業活動支出

            その他雑収入

        事業活動収入計

            役員報酬

            非常勤職員報酬

        文化事業費支出

          報酬

            職員給料

            おもちゃ館受託収入

            鳥取県受託収入

          県市受託収入

            童謡館受託収入

          雑収入

            自販機受取手数料収入

        雑収入

          利息収入

          利息収入

Ⅰ　事業活動収支の部

          いべんとほーる利用収入

          友の会会費収入

        文化事業収入

          入館料収入

          共同事業収入

        補助金等収入

          童謡事業収入

          おもちゃ事業収入

  １．事業活動収入

収支計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

一般会計 （単位:円）

科        目

        基本財産運用収入
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予算額 決算額 差  異科        目

776,000 643,405 132,595

5,792,000 5,784,206 7,794

3,433,000 3,221,388 211,612

158,000 102,243 55,757

17,666,000 17,356,597 309,403

12,026,000 11,968,717 57,283

656,000 575,765 80,235

602,000 493,967 108,033

4,382,000 4,318,148 63,852

4,946,000 4,653,070 292,930

319,000 276,931 42,069

3,948,000 3,711,235 236,765

7,100,000 7,082,217 17,783

212,000 152,400 59,600

37,935,000 37,602,864 332,136

2,017,000 1,895,447 121,553

3,810,000 3,784,989 25,011

2,870,000 2,785,774 84,226

8,866,000 8,453,467 412,533

784,000 622,189 161,811

784,000 622,189 161,811

4,500,000 4,463,903 36,097

3,101,000 3,100,520 480

1,099,000 1,066,561 32,439

300,000 296,822 3,178

96,000 96,000 0

789,000 782,136 6,864

700,000 694,817 5,183

73,000 72,907 93

16,000 14,412 1,588

15,000 6,930 8,070

10,000 5,730 4,270

5,000 1,200 3,800

66,000 59,817 6,183

285,000 284,161 839

15,000 7,504 7,496

115,000 110,431 4,569

418,000 368,222 49,778

281,000 253,919 27,081

14,000 12,214 1,786

13,000 10,479 2,521

110,000 91,610 18,390

290,000 243,767 46,233

20,000 14,800 5,200

260,000 259,200 800

1,038,000 1,036,783 1,217

20,000 9,400 10,600

125,000 85,276 39,724

30,000 2,948 27,052

179,170,000 174,430,163 4,739,837

          諸謝金

            ガス代

          使用料賃借料

          委託費

          支払手数料

          租税公課

          支払負担金

        事業活動支出計

          食糧費

          印刷製本費

          通信運搬費

          消耗品費

            水道代

            下水道代

          光熱水費

            電気代

          保険料

            賞与引当金繰入

          給料手当

            職員給料

            福利厚生費

            報酬福利厚生費

          退職給付費用

          福利厚生費

            費用弁償

            普通旅費

            法定外福利費

          旅費交通費

          支払手数料

          広告宣伝費

          支払負担金

          委託費

          報酬

            役員報酬

          館内販売仕入高

        法人管理費支出

            職員手当

          光熱水費

          修繕費

          印刷製本費

            下水道代

            ガス代

            電気代

            水道代

          諸謝金

          租税公課

          使用料賃借料

          保険料

          食糧費

          燃料費
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予算額 決算額 差  異科        目

△ 2,654,000 0 △ 2,654,000

2,654,000 0 2,654,000

1,327,000 0 1,327,000

1,327,000 0 1,327,000

2,654,000 0 2,654,000

0 0 0

2,654,000 0 2,654,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

        財務活動支出計

          財務活動収支差額

        当期収支差額

        前期繰越収支差額

        次期繰越収支差額

          投資活動収支差額

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入

        財務活動収入計

  ２．財務活動支出

        特定資産取崩収入

          童謡館事業資産取崩収入

Ⅱ　投資活動収支の部

  ２．投資活動支出

          おもちゃ館事業資産取崩収入

        投資活動収入計

        投資活動支出計

  １．投資活動収入

          事業活動収支差額
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童謡事業 おもちゃ事業 小   計

0 0 0 144,000 144,000

0 0 0 144,000 144,000

8,112,262 9,225,141 17,337,403 8,309,467 25,646,870

5,495,242 5,495,241 10,990,483 8,309,467 19,299,950

907,585 907,585 1,815,170 0 1,815,170

987,500 987,500 1,975,000 0 1,975,000

689,610 0 689,610 0 689,610

0 1,802,490 1,802,490 0 1,802,490

32,325 32,325 64,650 0 64,650

75,109,859 72,841,415 147,951,274 0 147,951,274

75,109,859 72,841,415 147,951,274 0 147,951,274

73,204,778 0 73,204,778 0 73,204,778

0 72,841,415 72,841,415 0 72,841,415

1,905,081 0 1,905,081 0 1,905,081

344,009 344,010 688,019 0 688,019

3,188 3,188 6,376 0 6,376

340,821 340,822 681,643 0 681,643

250,692 250,693 501,385 0 501,385

90,129 90,129 180,258 0 180,258

83,566,130 82,410,566 165,976,696 8,453,467 174,430,163

83,566,130 82,410,566 165,976,696 0 165,976,696

8,049,721 8,034,720 16,084,441 0 16,084,441

2,169,848 2,169,848 4,339,696 0 4,339,696

5,849,873 5,849,872 11,699,745 0 11,699,745

30,000 15,000 45,000 0 45,000

20,087,564 20,087,564 40,175,128 0 40,175,128

13,952,340 13,952,340 27,904,680 0 27,904,680

4,799,525 4,799,525 9,599,050 0 9,599,050

1,335,699 1,335,699 2,671,398 0 2,671,398

0 1,662,000 1,662,000 0 1,662,000

432,000 432,000 864,000 0 864,000

4,430,864 4,435,878 8,866,742 0 8,866,742

3,126,679 3,126,679 6,253,358 0 6,253,358

1,239,333 1,239,334 2,478,667 0 2,478,667

0 5,013 5,013 0 5,013

64,852 64,852 129,704 0 129,704

1,297,400 167,755 1,465,155 0 1,465,155

121,825 13,790 135,615 0 135,615

237,815 109,865 347,680 0 347,680

937,760 44,100 981,860 0 981,860

925,334 694,851 1,620,185 0 1,620,185

736,048 1,182,169 1,918,217 0 1,918,217

1,936,800 2,331,262 4,268,062 0 4,268,062

477,135 166,270 643,405 0 643,405

            法定外福利費

          旅費交通費

            費用弁償

            普通旅費

            特別旅費

          通信運搬費

          消耗什器備品費

          消耗品費

          食糧費

            職員給料

            職員手当

            賞与引当金繰入

          臨時雇い賃金

          退職給付費用

          福利厚生費

            福利厚生費

            報酬福利厚生費

            賃金福利厚生費

            その他雑収入

        事業活動収入計

  ２．事業活動支出

        文化事業費支出

          報酬

            役員報酬

            非常勤職員報酬

            その他報酬

          給料手当

        補助金等収入

          県市受託収入

            童謡館受託収入

            おもちゃ館受託収入

            鳥取県受託収入

        雑収入

          利息収入

          雑収入

            自販機受取手数料収入

        基本財産運用収入

          利息収入

        文化事業収入

          入館料収入

          いべんとほーる利用収入

          友の会会費収入

          童謡事業収入

          おもちゃ事業収入

          共同事業収入

公益目的事業会計
法人会計

収支計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合   計

Ⅰ　事業活動収支の部

  １．事業活動収入
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童謡事業 おもちゃ事業 小   計

公益目的事業会計
法人会計科        目 合   計

2,987,831 2,796,375 5,784,206 0 5,784,206

1,947,546 1,273,842 3,221,388 0 3,221,388

51,121 51,122 102,243 0 102,243

8,678,299 8,678,298 17,356,597 0 17,356,597

5,984,359 5,984,358 11,968,717 0 11,968,717

287,882 287,883 575,765 0 575,765

246,984 246,983 493,967 0 493,967

2,159,074 2,159,074 4,318,148 0 4,318,148

2,332,118 2,320,952 4,653,070 0 4,653,070

138,465 138,466 276,931 0 276,931

3,191,493 519,742 3,711,235 0 3,711,235

3,539,509 3,542,708 7,082,217 0 7,082,217

73,700 78,700 152,400 0 152,400

18,173,750 19,429,114 37,602,864 0 37,602,864

1,105,256 790,191 1,895,447 0 1,895,447

2,090,525 1,694,464 3,784,989 0 3,784,989

883,651 1,902,123 2,785,774 0 2,785,774

0 0 0 8,453,467 8,453,467

0 0 0 622,189 622,189

0 0 0 622,189 622,189

0 0 0 4,463,903 4,463,903

0 0 0 3,100,520 3,100,520

0 0 0 1,066,561 1,066,561

0 0 0 296,822 296,822

0 0 0 96,000 96,000

0 0 0 782,136 782,136

0 0 0 694,817 694,817

0 0 0 72,907 72,907

0 0 0 14,412 14,412

0 0 0 6,930 6,930

0 0 0 5,730 5,730

0 0 0 1,200 1,200

0 0 0 59,817 59,817

0 0 0 284,161 284,161

0 0 0 7,504 7,504

0 0 0 110,431 110,431

0 0 0 368,222 368,222

0 0 0 253,919 253,919

0 0 0 12,214 12,214

0 0 0 10,479 10,479

0 0 0 91,610 91,610

0 0 0 243,767 243,767

0 0 0 14,800 14,800

0 0 0 259,200 259,200

0 0 0 1,036,783 1,036,783

0 0 0 9,400 9,400

0 0 0 85,276 85,276

0 0 0 2,948 2,948

83,566,130 82,410,566 165,976,696 8,453,467 174,430,163

0 0 0 0 0

          支払負担金

          委託費

          支払手数料

        事業活動支出計

          事業活動収支差額

          光熱水費

            電気代

            水道代

            下水道代

            ガス代

          使用料賃借料

          保険料

          諸謝金

          租税公課

            報酬福利厚生費

            法定外福利費

          旅費交通費

            費用弁償

            普通旅費

          通信運搬費

          消耗品費

          食糧費

          印刷製本費

          報酬

            役員報酬

          給料手当

            職員給料

            職員手当

            賞与引当金繰入

          退職給付費用

          福利厚生費

            福利厚生費

          保険料

          諸謝金

          租税公課

          支払負担金

          委託費

          支払手数料

          広告宣伝費

          館内販売仕入高

        法人管理費支出

          修繕費

          印刷製本費

          燃料費

          光熱水費

            電気代

            水道代

            下水道代

            ガス代

          使用料賃借料
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童謡事業 おもちゃ事業 小   計

公益目的事業会計
法人会計科        目 合   計

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

        前期繰越収支差額

        次期繰越収支差額

        投資活動支出計

          投資活動収支差額

Ⅲ　財務活動収支の部

  １．財務活動収入

        財務活動収入計

  ２．財務活動支出

        財務活動支出計

          財務活動収支差額

        当期収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

        投資活動収入計

  ２．投資活動支出
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財務諸表に対する注記

　　記載すべき事項はありません。

　　　　満期目的保有債券は取得価額をもって評価額としています。

　　　　職員に対する賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上しています。

　　　　税込方式を採用しています。

 　 該当事項はありません。

合      計 42,579,962 42,579,962 0 0

６．担保に供している資産

  　普通預金 6,511,727 6,511,727 0 0

小      計 18,579,962 18,579,962 0 0

  　普通預金 12,068,235 12,068,235 0 0

　おもちゃ館事業資産

特定資産

　童謡館事業資産

  鳥取県債 24,000,000 24,000,000 0 0

小      計 24,000,000 24,000,000 0 0

対応する額)

基本財産

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科      目 当期末残高
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額) 産からの充当額)

小      計 13,525,884 5,054,078 0 18,579,962

合      計 37,525,884 5,054,078 0 42,579,962

　おもちゃ館事業資産

  　普通預金 4,454,663 2,057,064 0 6,511,727

　童謡館事業資産

  　普通預金 9,071,221 2,997,014 0 12,068,235

小      計 24,000,000 0 0 24,000,000

特定資産

基本財産

  鳥取県債 24,000,000 0 0 24,000,000

１．継続事業の前提に関する注記

２．重要な会計方針

    (1)  有価証券の評価基準及び評価方法

    (2)  棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　最終仕入原価法による原価法を採用しています。

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

    (3)  固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法を採用しています。

    (4)  引当金の計上基準

　　　　賞与引当金

    (5)  消費税等の会計処理

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

３．会計方針の変更

　　　　棚卸資産の評価基準及び評価方法については、今年度より総平均法から最終仕入原価法に変更しています。
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９．保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

鳥取県

鳥取市

１４．その他

      該当事項はありません。

１３．関連当事者との取引の内容

      該当事項はありません。

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

      該当事項はありません。

　　特定資産

合      計 0 5,051,000 5,051,000 0

鳥取世界おもちゃ館基金造
成事業補助金

0 2,056,000 2,056,000 0 　指定正味財産

　　特定資産

の記載区分

鳥取県立童謡館基金造成事
業補助金

0 2,995,000 2,995,000 0 　指定正味財産

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

      補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

鳥取県債（償還期日平成36年3月31日） 24,000,000 24,000,000 0

合      計 24,000,000 24,000,000 0

    該当事項はありません。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位：円)

種類及び銘柄 帳簿価額 時    価 評価損益

合      計 1,533,292 0 1,533,292

　唱歌集売り上げ代金 400 400

　鳥取県債未収利息 6,312 6,312

　入館未収金 1,481,050 1,481,050

　自動販売機3月分売上 45,530 45,530

(単位：円)

科      目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

未  収  金

合      計 3,322,995 3,170,706 152,289

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

    債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。

器具備品（テントほか） 2,866,155 2,866,146 9

一括償却資産（レジほか） 456,840 304,560 152,280

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
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収支計算書に対する注記

資金諸口
未収金
前払金
立替金
貯蔵品
前払費用
短期借入金
未払金
前受金
預り金
仮受金
賞与引当金

非常勤職員報酬
職員手当
賞与引当金繰入
福利厚生費
報酬福利厚生費
法定外福利
費用弁償
特別旅費
通信運搬費
消耗什器備品費
消耗品費
食糧費
修繕費
印刷製本費
電気代
ガス代
賃借料 4,702,000 244,000 4,946,000

13,226,000 -1,200,000 12,026,000
5,182,000 -800,000 4,382,000

2,660,000 1,640,000 4,300,000
3,183,000 250,000 3,433,000

4,528,000 70,000 4,598,000
706,000 70,000 776,000

1,950,000 20,000 1,970,000
1,800,000 180,000 1,980,000

60,000 150,000 210,000
2,942,000 -1,254,000 1,688,000

2,376,000 110,000 2,486,000
196,000 -60,000 136,000

9,358,000 -6,620,000 2,738,000
6,150,000 150,000 6,300,000

50,342 36,963

未払金 16,936,989 9,587,371

賞与引当金 3,780,989 3,431,189
預り金 354,898 301,380

科      目 当初予算額

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

319,400 402,010

１．資金の範囲
    資金の範囲には、下記の科目を含めています。

現金
普通預金

科      目 前期末残高 当期末残高
現金預金 20,654,737 11,807,915
  現金

21,242,366 13,503,350合      計

  普通預金 20,335,337 11,405,905

貯蔵品

科目間流用額 流用後予算額

3,380,000 6,250,000 9,630,000

未収金 450,987 1,533,292

前払費用 86,300 125,180
合      計 21,242,366 13,503,350

前受金 169,490 183,410

文化事業費
11,542,000 170,000 11,712,000

３．科目間の流用及び予備費の使用について
    (1) 科目間の流用
        科目間の流用については次のとおりです。
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諸謝金
租税公課
委託費
支払手数料
広告宣伝費
館内販売仕入

職員手当
賞与引当金繰入
福利厚生費
報酬福利厚生費
費用弁償
普通旅費
消耗品費
食糧費
印刷製本費

5,000 10,000

700,000

55,000 60,000

5,000100,000 -95,000

15,000
250,000 35,000

10,000
72,000 1,000
20,000 -10,000

115,000

1,099,000
1,040,000 -740,000

285,000

684,000 16,000
300,000

財団管理費 0
376,000 723,000

73,000

0 1,470,000 1,470,000

1,557,000 460,000 2,017,000
3,260,000 550,000 3,810,000

5,750,000 20,000 5,770,000
39,515,000 -1,580,000 37,935,000

科      目
4,238,000 -290,000 3,948,000

当初予算額 科目間流用額 流用後予算額
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170,910円、友の会会費12,500円

こま123,553

     正味財産 43,913,662

   流動負債合計 13,503,350

     負債合計 13,503,350

      市県民税 3月分 191,200

  賞与引当金 3,431,189

  預り金 301,380

      所得税 3月分 110,180

      その他未払金 電気代3月分ほか46件 7,230,564

  前受金 H28年度分いべんとほーる利用料 183,410

      鳥取市委託料精算 鳥取世界おもちゃ館委託料の返納額 871,585

  による返納額

      鳥取県委託料精算 県立童謡館委託料の返納額 1,485,222

  による返納額

  (流動負債)

  未払金 9,587,371

   固定資産合計 42,732,251

     資産合計 57,417,012

  什器備品 テント他8点 9

  一括償却資産 電子レジスター他2点 152,280

      

  山陰合同銀行

    その他固定資産

鳥取市より、おもちゃを通した文
化事業費または鳥取世界おもちゃ
館の管理運営費に使用することが
定められています。

  おもちゃ館事業資産 6,511,727

    普通預金 6,511,727

    　普通預金   山陰合同銀行 12,068,235

      

鳥取県より、童謡を通した文化事
業費または県立童謡館の管理運営
費に使用することが定められてい
ます。

  鳥取県債 24,000,000

    特定資産

  童謡館事業資産 12,068,235

交付者により使用目的を定められ
た公益目的保有財産です。

  (固定資産)

    基本財産

  前払費用 前払い保険料等3件 125,180

   流動資産合計 14,684,761

  商品 唱歌集835,757、キット222,102 1,181,411

  貯蔵品 切手36,163、印紙800 36,963

      鳥取信用金庫 運転資金として 1,624,510

  未収金 入館料未収金等　19件 1,533,292

      鳥取銀行 運転資金として 4,678,356

      山陰合同銀行 運転資金として 5,103,039

財産目録
平成28年 3月31日現在

一般会計 （単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

基本財産であり、運用益を法人管
理費に充てています。

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 402,010

  預金 普通預金 11,405,905
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附属明細書

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載は省略します。

目的使用 その他

3,780,989 3,431,189 3,780,989 0 3,431,189  賞与引当金

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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